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sípos gyula díszpolgárról.
Fajunk ősi öröksége és a törté 

nelmi helyzet kényszere folytán 
harcias volt miádén időben.

Vitéző eleinket topotzékoló 
paripán villogó karddal kezükben 
festi elénk a inukba szálló képrt* 
let.

A vihíios középkor tele festette 
színes csataképekkel- történelmünk 
lapjait. .

Az egyik lapon látjuk a török 
tői ostromolt magyar várat, amint 
Isten segíts kiáltással kirohan 
kapuján a maroknyi hős csapat, 
hogy ezer halált osztva semmisül 
jön meg az ellenséges áradatban.’

Egy másik lapon szemünk elé 
tűnnek a nagy Rákóci derék ku 
rucái, amint rajta—rajta kiáltással 
kergetik a labancokat maguk-elölt.-

A középkor harci zajának utolsó 
mélabús akkordja volt a nagy 
fejedelem elbujdosása.

A fojtogató' önkény uralom
mal folytatott másfél évszázados 
vívódás után 1848—49 ben újból 

, időre az égen átrohanó meteorhoz 
hasonlóin, a magyar vitézség, 

-harci dicsőség vakító fénye.
Utáni Jóit ismét az önkényura- 

Jómnak békóval ránk kényszeritett 
halotti csendje, majd 1867. után 
jöttek a hajnali napsugárként, uj 
életre kelt magyar ilkiMmányiak 
valódi békét ígérő évtizedei.

A kardból és a békób'ól, szurony 
és rabláncból acéltól!, véső és 
kalapács lett.

__ Ai_jtj lenjeedékoek jobbjai hő 
seiket s a nemzeti 1 bíUzkeségel, 
nem, a harcmezőkŐn, hanem az 

ennek épiiő munkásaiban keresik.
Ügy Játszóit, mintha kitöröltük 

volna leikfrnkbőivérözönös tmih 
tanknak emlék éL.

Béke és polgári munka' lett a 
kornak jelszava.

És a haza-békéje felett íéltéke 
nyen őrködött a nenfzet és király,.

Sajnos a tXK-ik század- második* 
évtizede újból vihari megelőző 
szélcsend fojtó levegőjével, nyug 
talenitó értésével köszöntött reánk.

nak politikai, szemhatárunk elé s 
a nemzetnek mélyebben látódéi 
méi meg—megborzongó aggoda
loméi, nézték-az elborult jövőt.

Habár Európa keletén és nyu
gatán a feszültség már alig völt 
elviselhető s az. alig felfegyverke 
*®tt béke mélyen bevágott nem 
*etűnk húsába, védtük a békét s 
vele az emberiség kultúráját s 
aetünk húsába, védtük a békét

jólétét az utolsó pillanatig.
“ Minden hiábwolt
^Fegyvert nyomott kezünkbe a

történelmi végzet: 1914,év nyarán 
láttak? hogy kész az akna állami 
lejünk alatt s csak felbuj:ogato!l 
bérencek gyújtó kanócára vár.

Nemzeti becsület kérdése is 
volt, hogy a vakmerő kihívással 
arcunkba dobott keztyát felvegyük.

Éreztük, hogy a békéhez ra 
gaszkodás elnéző türelme holnap 
már a nemzeti ' halait jelehtő 
gyávaság bűnévé sűtyed.

És áldassék érte a magyarok 
Istene — máról holnapra harcos 
nemzet lettünk megint.

A népiélek mélyén, milliók 
szívében ősi faji erők jöttek 
vihargyorsan újra mozgásba.

Kigyult az ősi szent hagyom* . 
nyok tüze a hazában mindenütt.

Lángoló lelkesedés kohójává 
lett az ország; és felhangroit a 
szentséges jelszó: meghalunk a' 
hazáért ha kell.

Ha majd újra ránk köszöntének 
a béke és nyugalom napjri, a 

. történetírás elmélyedő! áhít.a’tal
tösdíL..fngp megörökíteni.azt a magasz

tos hitet, fenséges áldozatkészig 
gét, amellyel nemzetünk vi.sszn 
fojtva a, könnyek árját, elnyomva 
a fájdalom szavát, zúgolódás nél - 
kül adta oda a százezrek' életét, 
hogy megmentse a hazái,' ■trónt'" 
és a monarchiát s csíggzdés 
nélkül küzdött tovább, ha új meg 
uj ellenséges milliókat, küldött a 
végzet öltene.

Ezekben az örökszép napokban 
kapcsolódott be Szikesfebénái 
életébe márkosfalvi Siposs Gyula 
neve. — Az ősi magyar szoká
sokhoz hkven r

őszen mint
17. honvéd

in

sarja, 14. év 
alezredes került a 
gyalogezred élére.

Azóta megszakítás nélkül _ 
nak parancsnoka. Vitéz és hősies 
magatartásáért, úgy ezredének 
kiváló vezetéséért a- kitüntetések 
egész sorozatát kipta.

Két Signuni Laudis, a HL- o. 
kai. érderokareszt, a vaskorona- 
rend Hl. osztálya, a ( Lípólrend 
lovagkeresztje, a vaskorona 11. 
oszrálya, a nétnét vaskereszt 
mind mind az ő dicsőséges pá: 

Tyi^s^eKmnlékkö vei.
Ófelsége a Király “egy— 

dicsérő^szavakkal illette a 17 es
veze*

dicsérő* szavakkal illette a* 
honvédek kitűnő és példás 
léiéért. r

Ha semmisem kötné őt hoz 
xánk azonkívül, hogy nemzetünk 
legnagyobb történelmi válságában 
fényes.katonai erényeivel,a hadi 
kötelességeinek Önfeláldozó tel
jesítésével az -‘‘elsők ■ közt, hősök 
közt is kitűnt, akkor is nagyra 
becsüléssel hajolnának meg a

Egyes szám ára 6’. fitten

házi szolgáliUbin szerzett érde
mei előtt
- Áronban ő még ezenfelül igen 
közel, valósággal benső lelki ro 
kórságba jutott a város közön 
sdgéhez, mint az évtizedek óta 
in áüo más ózó és innen, távozó 
17 ik honvéd gyalogezrednek, a 

-iriházi ezred linknek parancsnoka.
Szívélyes viszonyban voltunk 

mi a 17 e$ honvédekkel a béke 
napjaiban is, de ennek a fonto 
sabb vonatkozásokat nélkülöző, 
inkább csak becéző kifejezésnek 
,a mi házi ezredünkw mélységes 
jelen tőséget és fájdalmas tragiku
mában is felemelő, örök értékű 
tanaimat a háború adott.

Amióta az első* menetszázadok 
zászlóit felvirágoztuk és lángoló 
lelkesedéssel, de hiába tagadnánk : 
könnyes szemekkel eleresztettük 
Cket a halál és dicsőség mezejére 
azóta immár három és fél éve a 

.-17. honvédgyalogezrednek jó él 
balsorsa, hősi viiskodása, szenve
dése, vere hullása nap nap után a 
szivünkbe markol s nap nap után 
óit van a lelkünk, ax imádságunk 
s minden gondolatunk.

A dicsőségnek katona sírokkal 
sűrűn szegélyezett útja, amelyet 
az ezred, hogy többet ne mond

San Gatrride: hosszú időre ra
gyogó fényes, de — sajnos — 
CMÜdn vigasztalan gyászt hozó, 
szivei fac««ró emlék marad váró- 

-SMnk életében.
Ezekben a iékő gondokkal, ten 

’gemyi aggódással terhes években, 
ezekbe a szomorú és mégis fele 
me’.Ő, öiökszép háborús emié 
lsedbe vésődött bele minden 
időkre, kitőtöiaetetlenül: márkos 
fíivi S poss Gyula neve.

A báb-or __ 1 .hónapjaiban a 
gyalűgczreítöbbszö győtődése és síivé szerint érdé

rös és su’yos vérkeresztsége da 
cára — mintha Valami balvégzet 
üidőzte volna : egyetlen babérle
velet alig ludoü szerezni a dicső 
ség koszorújához.

Ám attól a naptól kezdve, hogy 
Sip'oss Gyula lelt a parancsnoka, 
gyorsan kiküldötte magát a név 
telenság homályából, elismerést 
— elismerésre halmozott s ma 
büszkeséggel tekint reá Székes 
fehérvár, mint a monarchia egyik 
legelső ezredére

A ml véreink, a mi fiaink a 
magyar nép’élekaftk értékes erő 
ível indudak a hadak útjára s ez 

zekbe került; - _
Sípos Gyula ezredesnek kima 

gaslő jelleme, kiváló katonai szak 
tudása, Ián ’üló hazaszeretete, izzó 
faji érzése nagyban hozzájárult, 
hogy a mi véreink a lövészár 
kokban vitéz, bátor katonák, 
csüggedést nem ismerő, szívósan 
kioltással küzdő harcosok és di
csőséggel koszoruzolt hősök lellek.

De annak a tüneményes befo
lyásnak, amelyet a katonáira gyj. - 
kőről, a varázsvesszeje ~ bizo
nyára — az ő mélységes ember- 
szeretete és bajlársiassága.

Nem tartozik azok közé, ckTk 
állásuk* magaslatáról mint megkö
zelíthetetlen bálványosiiopról ~ 1e * 
kintenek le alantasaikra.

Mint hűséges baj tar s egyflóan 
velük a veszélyek közepete a mint 
szerető apa, Jóságok, meleg ér 
deklődésével szüntelenül metietttit 
áll a küzdelem és szenvedések 
nehéz 'óráiban. A háboiu ke
gyetlen, emberirtó mérkőzés; de 
jól esik lelkűnknek az a tudóit, 
hogy a mi véreink életével nem 
űz könnyelmű játékot a parancs
nok és senkit fel nem áldoz közü
lük magasabb célok kényszerén 
kívül.

Nemes szivének, katonái iránti 
szereidének legszebb megnyjlat 
kozása,;. hogy átérti, megosztja' 
velük a gondokat, amelyek szí
vükre nehezednek itthonmaradt 
szereieteik bizonytalan sorsa mi
att.

összegyűjti künn a híreiére* 
tetemes összegekké a félretehető 
filléreiket s elküldi haza a se 
gélyre szorulóknak; de itlhbn is 
minden eszközt megragad, .hogy 

3TeTde+t~HcatottáÍ™-- hoixátariozőit 
segítse, gyámolitsa.

Bizonyára bőségesen kiérde.- 
mdte, hogy a katonái rajongó 
szeretettel vesfík körül s végtelen 
ragaszkodással emlegetik nevét. .

M. Sípos Gyula és a székesfe 
hérvári 17. h gy. ezred eggyé 
olvadt dicsőséges fogalommá lett 
a világháború töitéaetébeni __ _

Szab. kír. városunk közönsége - 
sobsem kifejezést adni
listtelete, becsütaae és sze.eteté- 
ntk^ai^k iránt* akiket erre _ meg

meseboek itélt. \.
A városi élet régi, hagyománya 

szerint pedig a díszpolgárrá vá
lasztás ennek, a legméltóságosabb 
tanu<áglé»ele; mert a polgárság 
ezzel tiszteletben önmaga fölé 
emeli s ragyogó például az utó 
dók elé állítja azt, akit szerete- 
tével illetni és hálájával, becsű 
lésével kitüntetni kivá^^^.

A váios polgármeste es tanácsa- 
ezenltlkimeggyőződéstcl vezérelve 
javasolja, hogy a törvéayhatósági 
bizottság Méltóságos Sípos Gyula 
honvédezredes urat Székesfehérvár 
szab. kir. város díszpolgárává 
közlelkesedéssel válassza meg s
adjojujifryanakkor kifejezést há-
Iája, szeretető és nrgyT*bec5ü!ésé:__ 
nek a 17. honvéd gyalogezred 
vitéz, bátor tisztikara és legény 
sége< iránt.

Mindezeket jegyzőkönyvében 
örökítse meg s az erpői szóló 
díszpolgári oklevelet és jegyző 
könyvi kivonatol alkahnas módon 
kézbesítse, . *K
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A vallás és közoktatásügyi 
miniszter minap kiadott ren
deletéivel az elemi, népiskolai 
és tanitóképzöintézeti gazda
sági oktatást módosította, a- 
mennyiben az elemi népisko
lában is rendszeres tárggyá 

• tette a gazdaságtant, amelyet 
gyakorlati módon fognak ta
nítani. Külön* rendelettel gon
doskodik a miniszter arról, 
hogy valamennyi iskolát meg
felelő gyakorló területtel is 
ellássák? Ezzel valamennyi tár
sadalmi osztály gyermeke szá
mára kötelezővé lett a gazda
sági •'ismeretek elemeinek 
megszerzése és egy .lépés 
történt a munkaiskola felé. A 
tanitóképzőintézetekben eddig 
a kertészeti oktatás volt elő
térben, ezután i mezőgazda
sági lesz az alap.

IIIR.E1K,
— Katonái kitüntetések. Nagy 

István dr. tart, főhadnagy, Balta 
József, - Szabó litván, Lneheta 
Béla hadnigyok dicsérő eljárna 
rési, Bóka litván tizedes, Michl 
Márton népfelkelő, ellő osstályu 
ezüst vitéiségi érmet, Somodt 
János tizedes, Pap Károly őr
vezető második oszt, ezüst 
vltéieégi érijét, Döme látván 
hndaprődjelől^ Őrmester, Hor
váth htván'ezíkaazvezetó, Tóth 
András ticedu, Ács János, Ikob 
Péter, Takács János, Maxim 
T tején őrvsietők, Molnár Jó- 
zeef, NeuUtrger János honvédek^ 
első owt Műit vltdiiígrTfmeT 
kaptak.

— Jubileum. Srolovits litván 
nagyperkátai postamester janiár 
hó töltötté be szolgálatának 

f negyvenedik évét; A jubiláns

üdvözölték?^..
— Az Iskolák megnyitása. 

A' szép^iápyra való tekintettel tud- 
valevőén úgy'-’á '“’k'Ö'íép, 'ntinTáz' 
elemi iskolákat minitzteri rende • 

.lettel február 4 lg beiárták, Az 
előadások ai összes tanintézetekben 
hétfői, február 4 én újra meg kéz 
dődnek.

— Trocklj elnyújtja a béke
tárgyalásokat. A Socialdemokraien 
azt ajánlja a bolsevikieknek, ne 
nyújtsák ók nélkál a béketárgya 
fásokat, majd igy folytatja: A 
bolieviklek ugyjutottak hatalomra, 
hogy az orosz nép a békét kívánta 
és Kerenskiben csalódott. A bol 
sevikitk megkötötték a fegyver
szünetet, agy látszik szóiban, 
hogy főképen Trockij szeretné a 
béketáigyalásokaf elnyújtani abban 
a reményben, hogy aa egész 
világon tárudalmi forradalom tőr 
ki és megteremti a v szociálisak 
világbékéjét. Ez veszedelmei áb 
rándozás, vagy veszedelmei ták-

’tiks.A becsületes orosz és német 
békés hajlandóság megteremtheti 
Breszt-Litovszkbán a hódítás .és 
kártalanítás néjkül való békét a 
népek önrendelkezési' Jogának 
alapján, aminek szükségképpen a 
vílágbéke leane a következménye, 
de nem szociálist^' “béke. Ez csak 
képzelődés. A világ ma még-nem ' 
szocialista s ^egy kettőre nem is 
válik áziá. A demokratikus békét, 
kívánó népek remélik, hogy a 
béketárgyalásoknak több ered 
ménye lesz, mint néhány nagy 
szerű beszéd és méternyi hosz- 
szuságu táviratok.

— Martokány Endréné halála. 
Csendesen/ szinte észrevétlenül — 
amilyen az élete volt —. távozott 
az élők közül a napokban egy 
kedves, fiatal asszony, Martokány 
Endréné síül. Maron Mariska. Csak 
kevesen tudják, hogyha fiatal asz- 
szony eeyf^^taaftdegeslegdsők 
nek azok között, akuc 
állottak be a háborús szolgálatba. 
Ki akarta venni részét ő is abból 
a nagy bajból, amely a világhá
borúval szakadt áz emberiségre. 
Két esztendeig volt a Deák Ferenc 
utcai Hadikórház három szobájának 
dédelgetett Mariskája. Igen ideális 
ápolónő *volt. FáradhUltkaa..,éS.. 
mindig derült. A betegef megőnően 
ápolta, puha keze simogatását sok 
száz beteg fogja még.soká áldani.' 
Erről.* szerény'fiatal asszonyról 

-elmondhatjuk. ha rövidre szabta 
is a Gondviselés életét a földön, 
a Jeliekben annál tovább fog élni 
em'ékcj'elpi';(L. n)

— A g^éngcelméjüek és gyen- 
^getehefségüek feívétéléTlOorósr1 
Jenői (Aradm.) gyógypedagógrai 
nevelő éé foglalkoztató állami 
intézetben az 1818—197‘ tanévre 
több gyengeelméjű és gyengete- 
hetségü növendék vétetik fel. A 
szegénysoriuak ingyenes elhelye 
zést nyernek. Prospektust ingyen 
küld az intézet igazgatósága,

• — Adományok. A4fadsegélyző 
tea estélyére máTlWlíézrado
mányok folytak be: Braun Adolf 
dr. Btdapest 100 K, Szávozd Ancsa 
200 K, Reich Miklós és neje 100 
K és 3 nyúl, Reich Alfréd 2 nyúl, 
Streil Ferenc kanonok 40 K.

i ' M ifrálla níl j W4Í y A

meg fogja alakítani íz Ország, egész 
területén az ármegillapító bizo^tsá 

ngöfar^rmélyek• éiyWgfr ^vék’ 

alapján fogják a közsíökségleti 
cikkek árát meghatárotni. Ez a 
intézkedés már a legközelebbi idő 
ben megtörténik és részben a már 
érvényben levő, de még végre nem 
hajtott, részben pedig most kibocsá
tandó uj rendelet alapján fog meg 
történni. A kormány a legszigorúbb 
megtorló intézkedésekkel akar az 
ármegállspitó bizottságok halás
zatainak érvényt szerezni és abban 
bizakodik, hogy a mii uzsoraárakat 
megfelelő ^szigorral lényegesen le 
lehet szorítani.

— Köízönetnvllvánltás. Mind 
azoknak, kik drága halottunk: 
Martokány Endréné, Maron Ma
riska temetésén megjelentek Vagy 
ravatalára koszorút helyeztek, akár 

.másképen iparkodtak -enyhíteni 
nagy fájdalmunkat, -hálás köszönés 
tünket nyilváriltjúk. A gyászoló 
család. - / J, v. _

Köhögés ellen kitiinően^evált 
báziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz ára 1 körona. Kapható t 

, 3züts Róbert Károly király téri 
gyógyszertárában. ' '7^—
x — Szeplő, májíolt pörsenés 
ircthztátlanság ápolására biztos 
üatásu szer a .Korona tejkrér.r 
(ezelőtt Créff.e de Lakteine), mely 
párszori használat után az arcéi 
bársony simává es hófehérré teszi 
Egy kis tégely^ P5Q K. Nagytégely 
3 K. Kapható Szüts Róben gyógy
szertárában.

Mozi.
Az Apolló igazgatósága közli:
A fekete gyémántok 11. részét 

pőréken, szombaton és vasárnap 
mutatja be az Apolló színház. A 
gyönyörű Jókai film a magyar 
kinematográfia mestermüve. Pén
teken délután fél 4 órakor ifjúsági 
előadás. Pék teker még két előadás 
6 és fél 9 órakor. Szombaton és 
vasárnap négy előadás : 3, 5, 7 és 
9 Órakor.

Az Uránia igazgatósága közli:
Magda Sonja „Az élet éjszaká

jában* általános feltűnést keltett 
a művésznő. Ismét egy remek drá
mában fogja nagy tudását bemu 
tatni. „A halott vallomása" a cime 
ennak a mélységes 5 felvonásos 
filmek, melynél finomabbat és 

" niégfrátöb’baf eddig “hiémláttunk. 
Egy mindenkitől elhagyatott árva
leány szomorú sorsa tárul itt elérik 
a maga ride£ valóságával. Kizárj 
lagos joggal január 31 és február 
1—2. nápjaln bemulatjá az Uránig 
színház. Szombaton Gy. B. A', 
ünnepén 4 előadás. 3, 5,7 és 9 
órakor. ,? /

HirdiUs,
Az alább megnevezett keres

kedőket felhívjuk, hogy február 
hari szappan utalványaikért 
haladéktalanul jelentkezzenek a 
.közélelmezési hivatalban .és tu- 

pan csak február havi jegy el
lenében szolgáltatható kt.^ 
—Arany Gyula 2 láda, JBmnner 
Józaaf 2 láda/ Blumm Mihály 2

EudfŐdTBeÜT 2 láda, Fischbeln 
Mari 2 láda, Gallér Magdolna 2 
láda, normann Mihály 2 láda, 
Heller Edéné 2 láda. Krausz 
Lajos 2 láda, Krausz Adolf Fiai 
2 láda, Klein Gyula 2 láda, Ko. 
rti Artúr 2 láda, Kriusz Miksa 
2 ládi, Lővinger Gyulánó2 láda, 
Menyász József 2 láda.Pemmer 
József 2 láda, Renner IsIvánjiÓ 
2 láda, Sípos Ernő 2'láda, Sán- 
dorovita Izidor 2 láda, Szatmáty 
Aladár 2 láda, Weisx Jenő 2 
láda, Szigethy Testvérek 2 láda, 
Tehol Miksa 2 láda, 17. honv. 
gy. ezred 2 láda, Tiszteiaelök 
szöv. 4 láda, Mosodások 2 láda.

Szfehérvár, 1918. évi jan. BO.KÖZÉLELMEZÉSI HIVATAL.

APRÓHIRDETÉSEK
Tanulónak ügyes fiú felvétetik, 

Gebáuer Testvérek csemegéüzleté- 
ben, Kossuth utca,

Bejáróleány azonnal felvétetik. 
Rotter dohánytőzsédéjében, Kos- 
suth-utca.

y^gy mindenes 
jjgrencnél, Ná-felvétetik, 

dór utca.

Ház és szóllő eladás. Jókai- 
utca 4. szám alatti ház kerttel és 
Gebhardt dűlőben levő sífétösz#- 
badkézből eladó. Érdeklődni lehet 
Hübner Imre rendőrbíztos urnáT.

Keresek egy 14 vagy 15 éves 
leányt felszolgáló leánynak és egy 
fiút pincér tanulónak azonnal-be
lépésre. Rédei vendéglősZKossuth- 
utca 14.*________________

Lakást 1 vagy 2 szobást keres 
3 tagú család; ajánlatok : Nenbaner 
déli vasút mérnök osztály, vagy 
Baros utca 12.

Mlelőbbre keresünk egy bér
házat több lakással lehetőleg 
vasúthoz közel. Ajánlatokat a ki
adóhivatal továbbit.

Szeder utca 1. számú ház kert- 
“lel együtt május elsejére kiadó.
Tudakozódni ugyanott.

Bőrgyár-dűlő 4. szám alatt egy 
két éves tenyész bika eladó.

Ügyes varróleányokat és tanuló 
lányt felveszek. Resánszky, Zsófia 
hői divatterme, Ibly Miklós u. 10. 
-Könyvelőt-kérés a Székesfehér 4 
vári Szeszfőző Szövetkezet. Höl
gyek is pályázhatnak. A jelentke
zők keressék fel Kari István szö
vetkezeti elnököt. (Nádor u. 37.)

Szeder utca 14, számu'ház sza
badkézből eladó.

Csütörtök, péntek, szombat,
január 31 én és február 2-án :

MAGDA SOMJA
•főszereplésével:

Fiiniattrakció diáma 5 felv.

RENDES HÉLYÁRAK.

[Szerdán, csütörtökön,
január hó 30 és 31 éri ;

Lavinaomlás.
Szerelmi történet 4 felv.

3[Főszereplő : Hella Moja.
Akik hétszer halnak meg.
Bűnügyi dráma 3 felv, 
Főszereplő : Alwin Neuss.
Előadások 6 és fél 9 órakor.

— Rendes helyárak. —

I Hatott- valMaiáw i vsuiunuK, peni^K es ■ főszerenben

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda'Székesfehérvár/'
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